1

地域研究委員会・地球惑星科学研究委員会合同地理教育分科会

（第 24 期 第 1 回） 議事録

日時：平成 29 年 11 月 4 日（土） 10:00～12:00

場所：東京大学教養学部（駒場キャンパス）12 号館 1212 教室

出席者：松原宏，春山成子，伊藤悟，碓井照子，奥村晃史，小田宏信，氷見山幸夫，宮町

良広，村山祐司，山下博樹，山本健兒，矢野桂司，鈴木康弘（オブザーバー）

欠席者：石川義孝，岡本耕平，山川充夫，山本佳世子

議題

１． 役員の選出

松原宏世話人より今回の会議は会員および第 23 期からの継続連携会員からのみ構成され

ている旨の説明があり，これを踏まえて役員の推薦が求められた。その結果，矢野桂司連

携会員を委員長に，小田宏信連携会員を幹事に選出した。また，第 24-25 期の連携会員が本

分科会に所属後に，副委員長およびもう１名の幹事を選出することを確認した。

２． 特任連携会員について

碓井前委員長より井田仁康前連携会員を特任連携会員に推薦したいとの提案があり，審

議の結果，これを了承した。

３． 23 期活動の報告と 24 期活動の方向性

碓井前委員長より配布資料に基づき，23 期活動の成果と課題について報告がなされた。

また，これに基づき運営上の課題や 24 期活動の方向性について懇談した。

４． 小委員会の設置について

 矢野委員長より 23 期における小委員会体制を基礎に次のような体制で小委員会の設置準

備を進めたいとの提案があった。

 ① 学校地理教育小委員会（世話人：松原委員）

 ② 大学地理教育小委員会（世話人：山下委員）

 ③ 自然地理学・環境防災教育小委員会（世話人：鈴木委員）

 ④ 地図/GIS 教育小委員会（世話人：伊藤委員）

 ⑤ 地誌教育小員会（世話人：小田委員）

 審議の結果，上記のうち，①，③，④については設置準備を開始し，②および⑤につい

ては世話人を通じて 23 期の小委員会に所属していた会員・連携会員の意見を集約すること

になった。

2

５．シンポジウムの連絡事項

碓井前委員長より本日午後開催の公開シンポジウム「持続可能な社会づくりに向けた地

理教育の充実－SDGs 実現における教育の役割－」について概要説明がなされた。

６．その他

・次回は 1 月中の平日に開催することになった。

・24−25 期の連携会員の本分科会の所属手続きを進めていくことになった。